

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM

Fundada em 12 de agosto de 1926

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52

PORTARIA Nº 103, DE 15 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação dos componentes da Comissão Nacional de Eleições da ABEn 2025

A PRESIDENTA NACIONAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE

ENFERMAGEM, gestão 2022-2025, no uso das atribuições e prerrogativas que lhe conferem o Estatuto Social da entidade, em cumprimento à deliberação da 5ª Assembleia Nacional (Sessão Extraordinária Online) realizada em 15 de julho de2025, de constituir Comissão Nacional de Eleições da ABEn (CNE ABEn), para o âmbito Nacional.

NOMEIA:

- **Art. 1º.** Para compor Comissão Nacional de Eleições-2025 para o âmbito nacional as seguintes Associadas:
 - I. **Titulares:** Carla Luzia França Araújo ABEn Seção RJ, Maria Auxiliadora Córdova Christófaro ABEn Seção MG e Regina Maria dos Santos ABEn Seção AL.
 - II. **Suplentes:** Luciana Tavares Barbosa ABEn Seção Distrito Federal e Fidélia Vasconcelos de Lima ABEn Seção Distrito Federal
- **Art. 2º.** A Comissão Nacional de Eleições para o âmbito nacional será presidida por Carla Luzia França Araújo ABEn Seção RJ.
- Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Brasília, 15 de julho de 2025.

JACINTA DE FATIMA SENA DA SILVA
Presidenta da Associação Brasileira de Enfermagem
Gestão 2022-2025

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO
SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102 Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473
Home Page: www.abennacional.org.br E-mail: aben@abennacional.org.br